Luptele din 1916 – 1917 au pus în lumină durabilitatea sentimentului național și convingerea că se apropia ziua înfăptuirii marelui act al Unirii tuturor românilor.

Destrămarea Imperiului rus produsă în urma revoluției ruse din 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917, a fost momentul crucial în care popoarele imperiului au accelerat lupta pentru afirmarea identității naționale și pentru organizarea în state naționale proprii, pe baza principiului autodeterminării.

În 1917, în provincie s-a constituit Partidul Național Moldovean care a coordonat mișcarea de eliberare națională. În același an a apărut, la Chișinău, ziarul „Cuget Moldovenesc”.

Cu prilejul Congresului ostașilor moldoveni de la Chișinău, din 25 septembrie/8 octombrie 1917, s-a constituit un organ reprezentativ numit Sfatul Țării, având ca for coordonator Consiliul Directorilor, iar ca președinte pe Ioan Inuceț.

Basarabia a urmărit mai întâi autonomia față de Rusia, dar s-a lovit și de pretențiile Ucrainei de a anexa teritoriul dintre Prut și Nistru, care susținea că din punct de vedere etnografic, economic și politic, Basarabia formează o unitate indivizibilă cu teritoriul Ucrainei.

În condițiile primejdiei reprezentată de pretențiile Ucrainei și folosindu-se de prevederile Declarației drepturilor popoarelor din Rusia, în decembrie 1917, Basarabia s-a constituit în Republica Democratică Moldovenească, proclamându-și autonomia în cadrul Republicii Ruse, la 4 februarie 1918. Apoi, la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării, care cuprindea reprezentanți ai tuturor naționalităților – 138 deputați – a adoptat, cu majoritate de voturi, hotărârea Basarabiei de a se uni cu România.

Astfel, Sfatul Țării Republicii Democratice Moldovenești, întrunit în după amiaza zilei de 27 martie 1918, a declarat: